
1 



2 

Idrability è il nostro esempio di identità 
comunicativa della Sostenibilità d’Impresa, 
volta a definire la vision strategica sulle tematiche 
ambientali, sociali ed economiche.

Rappresenta la descrizione di un’ambizione e, al 
contempo, il percorso da seguire per raggiungere 
gli obiettivi prefissati. È una cornice in cui inserire 
le attività di CSR, ma è anche la manifestazione 
della capienza di questa promessa da mantenere.

Idrability è la capacità sostenibile di Gori.



Prefazione

Lettera agli stakeholder

Una chiave di lettura
COVID-19:
Le strategie di Gori

Stakeholder, materialità
e rendicontazione

Tabella dei 
contenuti GRI

Certificazioni

20

90

56

04

121

116
[...]
opere connesse al progetto di 
distrettualizzazione ed opere di 
normalizzazione e manutenzione 
degli impianti di utenza

Lavori di pronto intervento e di 
manutenzione delle reti idriche e 
fognarie del S.I.I., 
dell’ambito distrettuale 
sarnese-vesuviano

Collettamento dei reflui all’impianto
di depurazione di Foce Sarno
Int. 7305 - comune di Torre del Greco

CIG Importo

1 

2

-

-

-

82425141BB

8242518507TR.IN.CO.N.E. S.r.l.

TR.IN.CO.N.E. S.r.l. € 4.470.339,20

€ 5.752.706,70

801985735C

8286888C4DAcea Energia 
S.p.A.

AR.CO. LAVORI 
COOP. CONS. 
(Mandataria)

Felco Costruzioni 
Generali S.r.l.

INFRATECH 
CONSORZIO STABILE

AR.CO. LAVORI COOP. 
CONS. 

RESEARCH SCARL 

€  33.713.871,00

€ 22.703.385,267575116F76

 € 5.400,000,00

€ 12.208.303,91

€ 13.086.364,11

€ 11.134.362,45

1 

2

3

7730682898

7730707D38

773071864E

CONTRATTI DI IMPORTO

GRI Standards | Global Reporting Initiative



PROTEGGERE



PROTEGGERE



56 

L’acqua



57 

Il Sistema Idrico del distretto territoriale 
Sarnese Vesuviano è distinto in tre 
sottosistemi principali:
Vesuviano, Monti Lattari, Ausino

Nell’anno 2020, a seguito del trasferimento delle opere del comparto idrico relative alle aree Monti Lattari e Penisola 
Sorrentina, sono state trasferite le seguenti adduzioni: DN 900 Gragnano - Angri, DN 600 Gragnano -Massa Lubrense; DN 
350 Lettere - Casola; DN 450 Sant’Agata - Capri.

I TRE SOTTOSISTEMI PRINCIPALI ATTINGONO LA RISORSA IDRICA DA:

Fonti endogene
gestite
Pozzi e sorgenti

Fornitura ABC
Sistema Vesuviano

Fornitura Ausino
Sistema Ausino

Fornitura Regione 
Campania 
Sistema Vesuviano
e Sistema Monti Lattari

Il Servizio Idrico Integrato

MONTI
LATTARI

AUSINOVESUVIANO

Fornitura
Ausino

Fornitura
ABC

Fornitura
Regione

Campania

Fonti
endogene

gestite



58 

Sistema acquedottistico ATO 3

FONTE SAN CLEMENTE

TRAMONTANA

CAMPO POZZI ANGRI

CAMPO POZZI GRAGNANO

FRATTE I / FRATTE II

CAMPO POZZI SAN MAURO

S. MARINA DI LAVORATE

CAMPO POZZI SAN MAUROCENTRALE BOSCOTRECASE

SERBATOIO NUOVO

COMPLESSO S. MARIA LA FOCE

POZZI MERCATO PALAZZO

CENTRALE DI NOLA

SASSO

MONTE FELINO BASSO

CANCELLO

SAN FELICE A CANCELLO

CENTRALE DI CERCOLA



59 

Fonti endogene

Fonti esogene

Impianti di immissione
nel sistema di adduzione

Sarnese Vesuviano

Ausino

Monti Lattari

CAPRECANO

LANCUSISPIANO

CAMERELLE

CASTAGNETO

LAVIANO

VALLECARA

EX RUGGIERO

PIZZOLANO

CIORANI

PROVINCIALE NORD 

STROMBOLI
VALLONE VASCO POZZO n. 2

PIAZZALE SERBATOI POZZO n.4
S. MARIA DI LORETO POZZO n. 3

SPIANOO

CE

FALDA VESUVIANA

S. M. LA FOCE 
C.P. MERCATO PALAZZO

S. M. LAVORATE 
C.P. S. MAURO

C.P. ANGRI

C.P. GRAGNANO

SOLL. CEROLA

SOLL.

 

BOSCOTRECASE

FRATTE 2

VASCA DI CANCELLO

CANCELLO

SAN CLEMENTE

SOLL. NOLA

SISTEMI ACQUEDOTTISTICI FONTI E IMMISSIONI PERCORSI PRIMARI

Percorsi trasporto primario

Serbatoio / vasca

Sollevamento

Falda / sorgente

Percorsi primari



60 

IL PRELIEVO DI ACQUA DOLCE DA 
POZZI E SORGENTI AVVIENE IN FALDE 
SOGGETTE A  STRESS IDRICO

(fonte: Aqueduct – Water Risk Atlas).

Il 33% dell’acqua 
prelevata proviene 
da fonti di 
approvvigionamento 
direttamente
gestite da Gori.

33%

Prodotti da terze parti 
(fonti esogene)

59,5 ML

Emunti da pozzi

2,37 ML

Prelevati da sorgenti

ACQUA 
PRELEVATA

122,1 ML



61 

AMBITO DISTRETTUALE SARNESE VESUVIANO

Sorgente Vado Comune di Bracigliano
(Salerno)

Sorgente Forma Comune di Gragnano (Napoli)

1.338

322

AREA SENSIBILE
nome della sorgente

Ubicazione Superficie 
(m2)

553.162

Sorgente Imbuto Comune di Gragnano (Napoli) 187.159 806.528 806,528

Sorgente S.M. 
Lavorate

Sorgente e campo 
pozzi S.M. La Foce

Comune di Nocera Inferiore 
(Salerno)

Comune di Sarno (Salerno) 60.202 

5.971

Fonte Fontana 
grande

Complessi 
Murata, Pugliana, 
Casaliciello, Santa 
Lucia, Tartaglia

Complesso Monte 
Taccaro, Campo 
pozzi Angri

Campo pozzi 
Suppezza, 
Gragnano, San 
Mauro, Mercato 
Palazzo, Santa 
Lucia

Pozzi Traiano, 
Stromboli - Vesuvio, 
Petraro

21 pozzi della 
provincia di Salerno

4 pozzi della 
provincia di Napoli

Comune di Castellammare 
di Stabia (Napoli)

Comuni di Cercola, Ercolano, 
Pollena Trocchia, Roccarainola, 
San Giorgio a Cremano (Napoli)

Comune di Angri (Salerno)

Comune di Castellammare di 
Stabia e Gragnano (Napoli), 
Nocera Inferiore, Sarno (Salerno)

Comuni di Castel San Giorgio, 
Mercato San Severino, Nocera 
Superiore (Salerno)

Comuni di Bracigliano, Castel San 
Giorgio, Corbara, Fisciano, Mercato 
San Severino, Nocera Inferiore, Nocera 
Superiore, Pagani, Siano (Salerno)

Comuni di Castellammare di Stabia, 
Palma Campania, Roccarainola, 
San Giorgio a Cremano (Napoli)

330 

15.473

43.072

46.610

7.203

10.657

1.529 

3.518.257 3.518,257

13.744.033 13.744,033

692.617 692,917

11.444.779 11.444,769

72.524.911 72.524,911

6.586.410 6.586,410

911.865 911,865

30.628.192 
(dato stimato)

30.628,192
(dato stimato)

9.798.833
 (dato stimato)

9.798,833
 (dato stimato)

102.992

Acqua prelevata 
nell’anno (m3)

102,992

533,162

Acqua prelevata 
nell’anno (ML)



62 

RIDUZIONE DEI VOLUMI 
L’impatto del COVID-19  ha comportato 
una sensibile riduzione dei volumi di acqua 
prelevata rispetto all’anno precedente, 
quantificabile in 1.178.113 mc.

Le perdite idriche lineari sono passate dal valore di 59,24 
(mc/gg*Km) del 2019 al valore di 55,77 (mc/gg*Km) del 
2020 con una riduzione percentuale del 5,87%, superiore 
all’obiettivo fissato da ARERA (pari al 5% per il 2020).

Le perdite idriche percentuali per il 2020 
ammontano al 52,41% dell’immesso a 
fronte del valore del 53,2 % del 2019.

TIPOLOGIA E DURATA INTERRUZIONI 
DELL’EROGAZIONE DELL’ACQUA

 GORI

Interruzioni 
urgenti (n.)

Interruzioni
programmate (n.)

Interruzioni
totali (n.) (***)

Sospensioni 
con durata > 24h (n.)

2018

5431 1755 3340

91 218 105

5522 1973 3445

0 0 0

2019 2020

La distribuzione

Riduzione 
percentuale
5,87%

4.562.844 mc

Riduzione rispetto
al valore del 2019

Perdite 
idriche
96.395.545 mc

%

Immesso
complessivo

183.942.261 mc

RETE IDRICA
5.141 km



63 

La fognatura

I principali corpi idrici in cui recapitano 
i reflui trattati, effluenti dagli impianti di 
depurazione di Gori, sono rappresentati
da corsi d’acqua superficiali e dal mare. 

2.623 km RETE FOGNARIA

Scarico in 
corsi d’acqua 
superficiali

Scarico restante
in mare

Reflui depurati presso 
impianto Area Nolana 
e Nocera Superiore, 
Angri, Scafati (bacino 
fiume Sarno)

Attraverso condotte 
sottomarine, a seguito del 
trattamento presso gli impianti 
di depurazione Sorrento (Marina 
Grande), Massa Lubrense (Massa 
Centro e Marina del Cantone), 
isola di Capri (Gasto, Occhio 
Marino e La Selva)67.660 megalitri

2.481 megalitri

90% 10%



64 

PRINCIPALI INTERVENTI SULLE RETI IDROPOTABILI E FOGNARIE
E CONTROLLI SU ACQUE POTABILI DELL’ANNO 2020

IDRICO FOGNARIO

Interventi per 
guasto/ricerca 
perdite su rete

Interventi 
programmati

Installazione 
contatori (nuova 
posa e sostituzioni)

Ampliamento rete

Bonifica rete

Controllo qualità 
acque potabili

14.517 guasti, 2.021 ordini 
di ricerca perdita

12.733 interventi 
programmati su rete

65.461 (54.431 sostituzioni, 
11.030 pose)

1,23 km

49,03 km

4.653 campioni prelevati 
e 141.288 determinazioni 
analitiche 

Interventi per 
guasto su rete

Interventi 
programmati

Ampliamento 
rete

Bonifica rete

Controllo qualità 
acque reflue

489 guasti

6.431 interventi 
su rete fognaria

5,64 km

6,94 km

1.192 campioni prelevati 
e 25.499 determinazioni 
analitiche eseguite

Gli interventi riportati nella seguente tabella 
sono stati attuati allo scopo di garantire la 
continuità del servizio erogato e la messa in 
sicurezza delle infrastrutture.



65 

PROCESSI DI RIUSO/RICICLO 
DELLA RISORSA IDRICA

Negli impianti di depurazione 
attualmente gestiti da Gori viene 
effettuato il riutilizzo degli
effluenti depurati per usi interni 
agli stessi impianti.
Le acque reflue riutilizzate, definite anche “acque 
tecniche”, sono distribuite all’interno degli impianti 
attraverso specifiche tubazioni. Le acque tecniche 
sono utilizzate per diverse funzioni tra cui: lavaggio 
apparecchiature (grigliatura, ispessimento e 
disidratazione fanghi), controlavaggio unità di 
processo (membrane, filtri a tela o sabbia),
lavaggio sabbie e grigliato. Al momento, la percentuale 
di acqua riutilizzata rimane poco significativa rispetto 
ai volumi gestiti.

Per il 2021 è previsto l’avvio di un programma 
di monitoraggio di tutti gli utilizzi di acqua per 
i servizi interni degli impianti di depurazione, 
che includono le attività realizzate con le acque 
tecniche precedentemente descritte e altri usi 
(raffreddamento, irrigazione aree verdi, antincendio, 
servizi igienici, ecc.) che vengono invece realizzati con 
acque potabili. Attraverso l’installazione di specifici 
misuratori di portata, si intende implementare una 
metodologia di water audit che consenta di valutare 
la waterfootprint dei processi di depurazione ed 
individuare strategie di maggior risparmio e riutilizzo 
delle acque all’interno dei singoli impianti.

Per tutto l’anno 2020 i fanghi sono stati smaltiti in 
discarica.

NEL 2020 SONO STATI DEPURATI
CIRCA 70.140.000 MC DI ACQUA
Si è riscontrata una riduzione di volume 
trattato rispetto all’anno precedente per gli 
impianti della Penisola Sorrentina (Massa 
Centro, Marina del Cantone e Marina Grande) 
e dell’isola di Capri (Gasto, Occhiomarino e La 
Selva), presumibilmente dovuta alla carenza 
dei flussi turistici a causa all’emergenza 
sanitaria COVID-19.

NOVITÀ SIGNIFICATIVE 2020

Potenzialità impianto

Unità di depurazione

Acquisizione impianto
di Nocera Superiore

Incremento del personale

300.000 A. E.

+ 21

SITI OPERATIVI IN AREE PROTETTE

Impianto di depurazione 
di Marina del Cantone

Impianto di depurazione
di Massa Centro

Area marina protetta 
Punta Campanella

0,0012 km2

 0,006 km2

La depurazione



66 

RISORSA UM 2018 2019 2020

LE RISORSE UTILIZZATE: DEPURAZIONE ACQUE REFLUE

Calce

Olio minerale e grasso

Riattivanti biologici

Ossigeno liquido

COD artificiale

Soda per 
deodorizzazione 
(caustica)

Poliammina

Acido cloridrico

Acido formico

Acido solforico

Carbone attivo

Antischiuma

Deodorizzante

Sale in pastiglie

Sodio idrossido

Altro (specificare)

Totali

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

--

-

-

-

-

-

3,50

446,80

622,50

6,9

1,1

32,88

53,70

0,80

0,40

18,18

0,25

13,00

3,67

3,50

2.477,01

980,10

5,72

2,31

27,86

50,00

0,02

0,80

22,40

0,25

8,00

5,00

1,70

2,30

2.594,81

Polielettrolita in 
polvere

Polielettrolita in 
emulsione

Ipoclorito di sodio per 
disinfezione finale

Cloruro ferrico

t

t

t

t

14,50

49,20

101,90

165,00

23,00

54,45 

195,63

497,05

62,55

37,77

124,54

461,68

Acido citrico t 5,00 4,00 0,12

Policloruro di 
alluminio (pac)

t 7,30 533,25

Acido peracetico t 100,40 412,75 742,78

58,91



67 

Nel corso del mese di dicembre 2020 è stato acquisito l’impianto di depurazione denominato 
Foce Sarno, nel comune di Castellammare di Stabia, con una capacità di depurazione pari a 
518.000 abitanti equivalenti.

ABITANTI EQUIVALENTI PER I PRINCIPALI DEPURATORI

Nocera Superiore

Area Nolana

Marina Del Cantone

Marina Grande

Gasto

Scafati

Massa Centro

Angri

Occhio Marino

2019 2020

7500

7500

7500

7500

7500

7500

28800

28800

30000

30000

461225

461225
363632

363632

472102

472102

2300

2300

-

303381

La Selva AE

UM

AE

AE

AE

AE

AE

AE

AE

AE

AE

Trattamento



68 

Nocera Superiore

Area Nolana

Marina Del Cantone

Marina Grande

Gasto

Scafati

Massa Centro

Angri

Occhio Marino

La riduzione è presumibilmente dovuta alla carenza dei 
flussi turistici dovuti all’emergenza sanitaria COVID-19

La riduzione è presumibilmente dovuta alla carenza dei 
flussi turistici dovuti all’emergenza sanitaria COVID-19

La riduzione è presumibilmente dovuta alla carenza dei 
flussi turistici dovuti all’emergenza sanitaria COVID-19

La riduzione è presumibilmente dovuta alla carenza dei 
flussi turistici dovuti all’emergenza sanitaria COVID-19

La riduzione è presumibilmente dovuta alla carenza dei 
flussi turistici dovuti all’emergenza sanitaria COVID-19

Dato rilevato a partire dal 06/03/19,
data di trasferimento a Gori

Da luglio 2020 è stato allacciato parzialmente un nuovo 
collettore relativo al comune di Pompei

La riduzione è presumibilmente dovuta alla carenza dei 
flussi turistici dovuti all’emergenza sanitaria COVID-19

Il dato del 2019 è stato rilevato a partire dal 01/07/19, data 
di trasferimento a Gori. Da luglio 2020 sono stati allacciati 
parzialmente nuovi collettori relativi ai seguenti comuni: 
San Valentino Torio, Terzigno e San Giuseppe Vesuviano

Il dato è stato rilevato a partire dal 01/12/19, data 
di trasferimento a Gori. I dati Inseriti nel bilancio di 
sostenibilità sono relativi al solo 2020

PORTATA ANNUA ACQUA TRATTATA DEI PRINCIPALI DEPURATORI

2020

0,25

0,25

0,41

0,06

0,74

31,51

5,19

0,78

18,34

2019

0,32

0,39

0,5

0,08

0,87

26,13

4,66

1,18

11,07

-

12,62

La Selva Mm3

Mm3

Mm3

Mm3

Mm3

Mm3

Mm3

Mm3

Mm3

Mm3

UM NOTETrattamento



69 

DATI RELATIVI ALLA DEPURAZIONE

CODin uscita

N ingresso  (NH4+)

N rimosso (NH4+)

N in uscita (NH4+)

P ingresso

P rimosso

P in uscita

SST ingresso

SST rimosso

SST in uscita

BOD ingresso

BOD rimosso

BOD in uscita

(qualità totali in t)

1.882

-

-

-

-

1.730

-

-

-

-

152

-

-

-

-

7.579
13.764

63
100

944
1.137

3.438
5.563

3.352
5.805

6.376
12.533

45
72

714
1.046

2.777
4.559

2.864
5.253

1.203
1.231

18
28

230
92

661
1.004

488
552

CODingresso

CODrimosso

20192018 2020

Totale COD, P,
N in ingresso

e rimossi

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

UM



70 

Nessun rilascio significativo in 
ambiente di sostanze inquinanti 
quali olio minerale, combustibili
o prodotti chimici.

Non sono state misurate
le portate di acqua riutilizzate.
Nel 2021 è previsto l’avvio di
un programma di monitoraggio.

PARAMETRI IN USCITA

BOD5

COD

SST

Azoto totale

NH4
+

Fosforo

media dei
valori (mg/l)

media dei 
valori (mg/l)

media dei 
valori (mg/l)

media dei 
valori (mg/l)

media dei 
valori (mg/l)

media dei 
valori (mg/l)

10,0

10,0

15,0

-

2,0

1,0

11,2

26,6

14,1

7,1

2,6

1,0

8,7

20,0

14,8

7,7

2,2

1,4

EFFICIENZA DI DEPURAZIONE

100x(CODin - CODout)/CODin

100x(SSTin- SSTout)/SSTin

100x(NH4
+

in - NH4
+

out)/ NH4
+

in

100x(Pin -Pout)/ Pin

100x(BODin - BODout)/BODin

% 92% 84% 95%

%

%

%

%

86%

-

67%

-

85%

76%

71%

93%

85%

95%

55%

94%

DATI RELATIVI ALLA DEPURAZIONE

2019

2019

2018

2018

2020

2020

UM

UM

(concentrazione media 
giornaliera in mg/l)

CODin

CODout

340

45

359

27

366

20

DATI RELATIVI ALLA DEPURAZIONE

20192018 2020

Totale COD 
in ingresso e

 in uscita

mg/l

mg/l

UM



71 

Tutti gli impianti gestiti da Gori
sono stati dotati di sistemi di telecontrollo.  

Si tratta di 536 impianti, di cui 340 siti 
idrici, 186 fognari e 10 di depurazione.
In base a logiche di gestione di efficienza energetica e 
risparmio della risorsa, Gori ha dotato gli impianti di un 
sistema di controllo locale per la gestione automatica 
delle macchine presenti (elettropompe e valvole 
installate), con intervento umano richiesto solo in casi 
di emergenza; per attuare regolazioni dinamiche della 
quantità di risorsa erogata in base a diversi scenari 
connessi a situazioni di crisi idrica, sono state installate 
e telecontrollate valvole di regolazione della portata in 
uscita da tutti i maggiori serbatoi. Inoltre, è in fase di 
attuazione un progetto basato sull’utilizzo di tecnologie 
di Information of Things-IoT per monitorare parametri 
essenziali della rete in cui l’energia elettrica è assente.

Tale soluzione porterà ad un efficientamento 
delle pressioni di rete e della ricerca perdite, con 
il conseguente incremento del livello di qualità del 
servizio offerto all’utenza.

A seguito dell’ultimo trasferimento delle opere regionali 